令和２年（２０２０年）５月２６日

保護者の皆様

八王子市教育委員会

令和２年度 当面（６月１日以降）の本市の教育活動における基本的な方針について

 平素より、本市の教育行政にご理解、ご協力をいただき、感謝申し上げます。

 さて、令和２年５月２５日（月）、東京都の緊急事態宣言が解除されました。

 このことを踏まえ、本市では、令和２年３月２日（月）から続いてきた臨時休業期間を令和２年５月

３１日（日）で解除し、令和２年６月１日（月）から授業日として学校を再開いたします。

 児童・生徒にとっても、保護者の皆様にとっても、待ちに待った学校再開だと思いますが、感染リス

クが完全になくなったわけではありません。

 また、これまで自宅にいることが多かった児童・生徒にとって、いきなり通常の学校生活に戻ること

は厳しい面もあると考えております。

 そこで、本市では、感染予防に配慮しつつ、以下のように段階的に学校を再開してまいります。

 緊急事態宣言が解除になっても、すぐに学校再開ができるわけではありません。これまでお知らせし

てきたとおり、今月中は、学校再開に向けた準備期間と位置付け、【第１段階】とします。

 【第２段階】では、毎日学校に登校することで生活リズムを整えること、「３密」を避けるための十分

な間隔をとることを重視します。学校規模等により、学年、学級で登校時刻が違うことがありますので、

学校からの連絡をご確認ください。

【第１段階】 学校再開に向けた準備期間（５/２９まで）

目標 授業日としての学校再開の準備を進める。

・ 小学校及び義務教育学校第６学年、中学校第３学年及び義務教育学校第９学年は学校での少人数指導を

複数回実施する。ただし、授業日とはしない。他の学年は、個別・分散登校期間として、週に２回、健康観察

及び課題等の配布、回収を行う。

【第２段階】 臨時休業期間が終了した最初の週（６/１～５）

目標 授業日として学校を再開し、全学年の児童・生徒が毎日登校できるようにする。

・ １つの学習集団を原則として２０人以下とする少人数指導を全学年で毎日実施する。（給食なし）

・ 在校時間は、午前、または午後の２～３時間程度とする。

【第３段階】 【第２段階】の翌週（６/８～１２）

目標 学級単位で授業を行うことができるようにする。

・ 全学年午前授業（給食なし）で学級での一斉授業を実施する。

*センター方式の中学校給食の学校は、次の第４段階に備え、令和２年６月１０日（水）はリハーサル給食を実

施します。

学校での授業の基本は、学級単位で授業を行うことです。この場合、学級規模によっては、児童・生

徒の間隔を十分とれないことも想定されます。しかし、この【第３段階】では、学校再開から２週目に

なり、児童・生徒が学校生活に慣れてきていることに加え、学校での換気や消毒などの感染予防の取組

が定着してきていると考えられるため、「３密が重ならない」ことに配慮しつつ、学級単位で教育活動を

行うことを目指してまいります。

 なお、【第３段階】までは給食は実施しませんが、小学校・義務教育学校前期課程における個別昼食提

供は引き続き実施します。

 【第４段階】で、ほぼ、通常の学校生活が送れるようにしたいと考えています。特にこの段階から始

まる給食や部活動では、感染防止の配慮を十分行ってまいります。

 なお、各段階で目安として示した日程は、あくまで、感染状況が落ち着いている場合を想定しており、

今後の感染状況の変化により、日程が変わったり、段階が戻ったりする可能性もあります。

 さて、これまでの臨時休業期間の延長により、各学校の教育計画の見直しが必要な状況となっていま

す。特に授業時数を確保するために、夏季休業期間の短縮や学校行事の精選なども行わなければなりま

せんので、以下のとおりお知らせします。

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大も心配されますが、この時期は熱中症も大変心配されるところ

です。特に今年は、マスクを着けて夏の生活を送ることが考えられるため、例年以上に熱中症への注意

が必要です。そこで、体力がまだ十分ついていない児童が多い小学校の夏季休業期間を極端に短くする

ことはしない方針です。

 なお、冬季休業期間、春季休業期間については、現在は、各学校の教育計画に基づいて決定されるも

のと考えていますが、感染状況によっては、市として一律に短縮する可能性もあります。

 学校は、これまで、できるだけ多くの教育活動を広く公開するよう努めてまいりましたが、感染リス

クを考えると、不特定多数の方の校内への立入りは当面の間、制限せざるを得ない状況です。

【第４段階】 【第３段階】の翌週以降（６/１５以降）を想定

目標 給食を開始し、通常の時程で授業を行うことができるようにする。

・ 全学年（給食あり）で、６校時までの授業の実施を可能とする。

・ 部活動については、回数、活動内容に一定の制限を設けつつ、順次再開する。

【令和２年度の夏季休業期間について】

＜小学校＞令和２年８月１日（土）から８月２６日（水）まで

＜中学校＞令和２年８月６日（木）から８月２３日（日）まで

＜いずみの森義務教育学校＞令和２年８月１日（土）から８月２３日（日）まで

【令和２年度の学校行事等について】

・ 原則１学期は、以下の学校行事を２学期以降に延期するか、中止する。

*不特定多数の参加者が想定される行事

*宿泊を伴う行事、公共交通機関やバスなどを使い校外に移動する行事

・ 水泳指導は実施しない。

・ 部活動は、再開後も当面の間は、できるだけ接触を避けるなど一定の制限を設けるとともに、対外試合は実

施しない。

 また、現在、健康診断が未実施であることや、近距離での接触も起きる可能性が高いことなどから水

泳指導は行わないようにします。

 詳細については、別紙「令和２年度 当面（６月１日以降）の本市の教育活動について」をご覧くだ

さい。

 緊急事態宣言が解除されても、今後、第２波の感染拡大の可能性が指摘されるなど、予断を許さない

状況が続いていることは変わりがありません。以前と同じ学校生活を送ることは当面は難しく、「新し

い学校生活様式」を模索していくことが必要であると考えています。

 本市としても基本的な原則は示しましたが、学校単位の細かい行事等はそれぞれの学校で実施の是非

や方法などを検討していくことになります。本市は学校によって地理的な条件や規模がかなり違います。

「新しい学校生活様式」は学校だけでなく、学校運営協議会やＰＴＡをはじめ、学校にかかわる地域の

方を含めて決めていくべきものであると考えます。

 本市は、「地域とともにある学校づくり」を強く推進しております。一人ひとりの保護者の皆様が、今

後の学校の在り方について意思表示をしていただくことがとても重要です。困難な状況である今こそ、

学校に力を貸してくださいますようお願いいたします。

保護者の皆様のご理解、ご協力を心よりお願い申し上げます。

◎本通知の内容は、令和２年５月２６日（火）現在のものであり、今後の状況等により変

更となる可能性があります。

【問い合わせ先】

                            八王子市教育委員会学校教育部指導課

                            （電 話）０４２－６２０-７４１２